théologiques de la science révélée comme questions philosophiques et de les formuler philosophiquement. Cette autorité lui est conférée par le fait que, s'accordant en de nombreux points avec la révélation, il est considéré comme davantage qu'une œuvre de la raison naturelle. Cependant, si le contenu doctrinal du *Timée* apporte un appui théologique aux thèses développées par Albert le Grand, son autorité demeure, selon H. Anzulewicz, de rang secondaire par rapport aux prémisses théologiques révélées. Cf. également H. Anzulewicz, «Die platonische Tradition bei Albertus Magnus. Eine Hinführung», in S. Gersh, M.J.F. Hoenen (Hg.), *The Platonic Tradition in the Middle Ages. A Doxographic Approach*, Berlin, New York, 2002, p. 207-277.

Voici les passages de la première partie relatifs aux thèses qui se trouvent dans le prologue de Jean :

AM, *De causis et processu universitatis a prima causa*, l. 1, tr. 4, c. 1, Ed. Colon. 17/2, p. 9, l. 14-28: «Et in I *timaei*: "Operi fortunam dat opifex suus; quippe ad immortalis quidem et statu genuino persistentis exempli formans operis effigiem honestum efficiat simulacrum, necesse est." Propter quod tria genera formarum esse dixerunt, scilicet formas ante rem, in re et post rem. Et eas quidem quae sunt ante rem, principia rerum esse dixerunt. Quae autem in re et cum re sunt, sunt principia et imagines. Quae vero post rem, accidentales esse dicebant, sicut sunt formae abstractionis, quando universale abstrahitur a particulari. Propter quod has accidentales esse dixerunt. Accidit enim eis quae iam sunt, universaliter accipi per denudationem a materia.» Cf. Plato, *Tim.* 28A, a Calcidio translatus commentarioque instructus, Plato Latinus, t. 4, ed. Waszink, p. 20, l.22-p. 21, l. 2: «Operi fortunam dat opifex suus; quippe ad immortalis quidem et statu genuino persistentis exempli formans operis efficiem honestum efficiat simulacrum, necesse est.»

AM, *De causis et processu universitatis a prima causa*, l. 2, tr. 1, c. 12, Ed. Colon. 17/2, p. 75, l. 22-30: «Quod autem Plato in *timaeo* dicit: "Dii deorum, quorum opifex paterque ego, natura quidem corruptibiles, voluntate autem mea ita permanentes", non ideo dictum est, quod in natura sua habeant principium suae corruptionis, sed propter hoc quod esse a se secundum "id quod sunt" non habent, sed habent esse ab influentia primi, a quo si averterentur, quod tamen impossibile est, in natura sua secundum "id quod sunt" nihil essent et ab esse deficerent.»

AM, *De caelo et mundo*, l. 1, tr. 4, c. 1, Ed. Colon. 5/1, p. 78, l. 71-p. 79, l. 2: «Orbes enim et stellas sic secundum istos fecit opifex, quod omnium inferiorum sementem, quam opifex quidem fecit, eis tradidit exsequendam, sicut in *timaeo* Platonis continetur, licet tempore superiora cum inferioribus sint producta.»

AM, *De caelo et mundo*, l. 1, tr. 4, c. 4, Ed. Colon. 5/1, p. 84, l. 4-12: «Et aliquid est, quod possibile est ingredi in esse per generationem, quod tamen est incorruptibile per naturam, ita quod numquam finitur neque cadit sub corruptione, sicut expresse legitur in libro Platonis, qui dicitur *Timaeus*. In illo enim libro legitur, quod caelum est generatum et tamen est semper in toto tempore manens, ita quod non finitur neque corruptio aliqua veniet super ipsum. Dixit enim Plato caelum natura quidem esse corruptibile, sed voluntate opificis sine corruptione permanere.»

AM, *De caelo et mundo*, l. 1, tr. 4, c. 10, Ed. Colon. 5/1, p. 102, l. 84-95: «Si quis autem ad omnia haec respondere velit secundum Platonem et dicat caelum et stellas natura quidem esse dissolubiles, eo quod sunt generatae,

sed voluntate opificis esse indissolubiles, eo quod id quod bona ratione compositum est, non decet sapientem opificem dissolvere, quemadmodum dicitur in *Timaeo*: dicemus hoc dictum non esse naturale omnino, quia, sicut habitum est in physicis, naturalia sunt agentia, quorum actus sunt in passivis, et naturaliter patiuntur, quaecumque talium actuum sunt susceptibilia, et ideo omne factum in natura oportet, quod habeat in eadem natura suum faciens.»

D'autres citations renvoient à la dernière partie du *Timée*, et non à la fin de la première. Albert le Grand y développe, cependant, des interprétations proches de celles qu'il propose dans son commentaire du prologue de Jean :

AM, *Summa theologiae*, tr. 3 q. 13 c. 3, Ed. Colon. 34/1, p. 43 l. 12-17: «Adhuc, Plato in ultima parte *timaei* de "thugaton", hoc est paterno intellectu, loquitur et "filiologon" et "matricula". Patrem ergo et filium cognovit. Et quia pater et filius non nectuntur sine amore, in patre et filio nexum cognovit utriusque, qui est spiritus sanctus. Ergo et alii cognoscere potuerunt.» Cf. Plato, Tim. 41A, transl. Chalc. Plato Lat. t. 4, ed. Waszink p. 20-21, p. 35, l. 10.

AM, *Summa theologiae*, l. 1, tr. 3 q. 13 c. 4, Ed. Colon. 34/1, p. 46 l. 18-21: «Et sic facies dicitur praesentia dei in vestigio vel in imagine manifestata. Sic etiam Plato dicit in ultima parte *timaei*, quod ab archetypo mundo iste mundus sensibilis exivit.»

AM, *Summa theologiae*, l. 1, tr. 4, q. 21, c. 3, Ed. Colon. 34/1, p. 113 l. 19-21: «Sicut videtur Plato dicere in *timaeo*, "dii deorum, quorum opifex paterque ego, natura quidem mutabiles, voluntate autem mea sic permanentes".»

AM, *Summa theologiae*, l. 1, tr. 6, q. 29, c. 1, Ed. Colon. 34/1, p. 217, l. 19-22: «Ad dictum Trismegisti et aliorum philosophorum dicendum, quod illi ponebant deum deorum, sicut dicitur in secunda parte *Timaei* Platonis, qui opifex et pater esset aliorum» Cf. Plato, Tim. 41AB, transl. Chalc. Plato Lat. t. 4, ed. Waszink, p. 35, l. 9-11.

AM, *Summa theologiae*, l. 1, tr. 8, q. 34, c. 2, Ed. Colon. 34/1, p. 264, l. 28-30: «Unde etiam in secunda parte *timaei* Platonis dicitur: "Quorum opifex paterque ego".»

L'identification de l'*opifex* du *Timée* (29d-31b, 41a sq.) avec le Dieu de la *Genèse* se trouve déjà dans les œuvres de jeunesse d'Albert le Grand: *De IV coaeq.*, tr. 1, q. 1, a. 7, Paris BNF lat. 18127, f. 7ra, ed. paris., tome 34, p. 317a: «Utrum actus creationis plus sit ostensivus potentiae, vel sapientiae, vel bonitatis?» «Item, Plato dicit in *Timaeo*: "Dicamus igitur quam ob causam ille rerum auctor generationem et hoc universum constituit. Bonus erat" »; *Ibid.*, a. 3, f. 6ra, ed. paris., tome 34, p. 312ab; *Ibid.*, tr. 3, q. 7, a. 2, f. 24vb, 25va, ed. paris., tome 34, sic 4, p. 400a: «Item, ponit Plato dicens coelum esse generatum ex hyle, et per voluntatem opificis manere indissolubile, et non ex propria natura»; *ibid.*, ad 4, 402b: «Ad auctoritatem Platonis dicendum, quod Plato loquitur per quamdam rationem similitudinis ad opificem mechanicum, qui proponit sibi materiam, et inducendo formam artificialem super diversas partes materiae constituit opus unum: unde in aliqua parte fundamentum, et in aliqua parte parietem. Similiter Deus in aliqua parte materiae facit coelum et in aliqua ferram, etc.: tamen illa pars materiae quae est in coelo, non est eadem specie vel genere cum materia quae est in generabilibus et corruptibilibus.»

Cf. la restriction de cette identification: AM (?), *Summa theologiae*, II, tr. 1, q. 4, membr. 1, a. 3, ed. paris., tome 32, p. 77b-78b: «Ergo Deus secundum positionem Platonis, opifex esse non dicitur, sed creator.». Cf. H. Anzulewicz, «Die *Timaios*-Rezeption bei Albertus Magnus», *op. cit.*, p. 348, notes 57 & 85: AM, I Sent., d. 35, a. 7-11, ed. paris., tome 26, p. 189a-199b; AM, *Quaestio de ideis*, Ed. Colon. 25/2, p. 264-266; AM, *De natura et origine animae*, tr. 2, c. 7, Ed. Colon. 12, p. 31, l. 51-57: «Quod et Plato vidit, quia dixit omnium formas ideales esse in mente divina, antequam prodirent in corpora, sicut formae ideales artificialium sunt in mente artificis, antequam in materias artium traducantur. Propter quod etiam dicit in *Timaeo*: "Horum sementem ego faciam vobisque tradam; vestrum erit par exsequi".»

Même si, dans les passages relatifs à la théorie des idées (AM, I Sent., d. 35, a. 7, Ed. paris. 26, sic 3-4, p. 190a; AM, In Ioh. c.1; Alb. Summa de creaturis, tr.4 q.24 obi.2, Ed. paris. t.34 p. 476; AM, Summa de creaturis, tr.4 q.24 sol., Ed. paris. t.34 p. 477-478-479; AM, *Super Matthaeum*, c. IV, 4, Ed. Colon. 21, p. 88, l. 63-73 et critique: AM, II Sent., d. 1, a. 5, Ed. paris. 27, 15b-16b, *ibid.*, solutio, 17b-18a), le *Timée* n'est pas explicitement cité, la référence à Platon au sujet de la théorie de l'*imago* ou de l'*exemplar* est claire et serait impensable sans le *Timée*: AM, *Summa theologiae*, l. 1, tr. 6, q. 26, c. 1, a. 3 (I), Ed. Colon. 34/1, p. 182, l. 43sq. & l. 85sq.; (IV), p. 190, l. 47; c. 2, a. 1, p. 193, l. 2-3; tr. 8, q. 36, c. 3, p. 283, l. 14-18. Cf. Anzulewicz, H., «Die *Timaios*-Rezeption bei Albertus Magnus», *op. cit.*, p. 348, note 73.